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ABSTRACT

This thesis deals with the conversion of an old PCB plotter into an automated Laser

Cutting machine. The main tasks involved will be to upgrade the mechanics and

install and configure the electronics and control system for the machine. The

movement of the axes has be done by the use of stepper motors and the control has

been acheived by using a smoothieboard. Instructions to the smoothieboard will be

in the form of G-code which will be generated by using a CAM software.

Keywords: Laser Cutter, Stepper motor, Smoothie board, Laser tube, Optics, CNC, G -

Code.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přeměnou starého PCB plotru na automatizovaný

laserový řezací stroj. Hlavním úkolem bude modernizace mechaniky, konfigurace, a

také instalace u elektroniky a řídícího systému. Pohyb os je zajištěn krokovými

motory, kde ovládání je zajištěno díky smoothie-board. Instrukce/souřadnice pro

smoothie-board budou ve formě G-kódu, který bude generován za pomoci CAM

softwaru.

Klíčová slova: Laserový řezač, Krokový motor, Smoothieboard, Laserová trubice,

Optika, CNC, G-kód
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SCOPE OF THESIS WORK

The Faculty of Mechanical engineering has in its laboratory an old PCB plotter that is

approximately 50 years old. The main aim of my diploma thesis is to refurbish the

PCB plotter and convert it into a Laser cutter/engraver with the purpose of the

cutting Plexi glass into small components.

The project would be a joint work between the AIRSHIP Club and Department of

Instrumentation and Control Engineering with the former taking care of the

mechanical construction and the latter configuring the electronics and control system

for the Laser Cutter.

Scope of my work involved in it is:

1. Perform a case study of the existing PCB plotter and identify the functioning of

its key components.

2. Study the working and technologies of Laser Cutters and the components

required to build one.

3. Prepare and propose a Bill of Material to purchase components required.

4. Test and see the possibility of using the existing stepper motors.

5. Install the Electronics for the machine.

6. Configure the Control System for the Laser Cutter using a Smoothie Board

controller.

7. Test the working of the system and show functionality of the machine by some

cut parts.

8. Prepare the necessary documentation of the Laser cutter.
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ABBREVIATIONS

ADC Analog to Digital Converter
C02 Carbon-Dioxide
CAM Computer Aided Manufacturing
CNC Computer Numerical Control
DAC Digital to Analog Converter
PCB Printed Circuit Board
RAM Random Access Memory
ROM Read Only Memory
SD-Card Secure Digital Card
VLSI Very Large Scale Intergrated
DC Direct Current
CPU Central Processing Unit
IO Input/Output
LCD Liquid Crystal Display
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1 INTRODUCTION

1.1 Laser Cutting

Laser cutting is a technology that uses a laser to cut materials, and is typically used

for industrial manufacturing applications, but recently has been started to be used by

schools for research purposes, small businesses, and hobbyists. The main principle in

Laser cutting is to cut materials by directing the output of a high-power laser.

The laser optics and CNC are used to direct the laser beam generated onto the

material that is to be cut. A typical commercial laser cutter for cutting materials

involves a motion control system to follow a G-code of the pattern to be cut. The

focused laser beam is directed at the material, which then either melts, burns,

vaporizes away,leaving an edge with a high-quality surface finish.

The movement of the laser beam is achieved by the use of Optical Mirrors which are

mounted on an X-Y axis table. By coordinated movement of the X-axis and Y-axis, the

laser beam can be directed to different parts of the work piece. The displacement of

the X-Y axis is generally carried out my motors preferably Stepper Motors which are

controlled by a Microcontroller.

Figure 1: Proposed Model of Laser Cutting System *1+

https://en.wikipedia.org/wiki/Laser
https://en.wikipedia.org/wiki/Cutting
https://en.wikipedia.org/wiki/Laser_optics
https://en.wikipedia.org/wiki/CNC
https://en.wikipedia.org/wiki/G-code
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1.2 Microcontroller

A microcontroller is a VLSI integrated circuit that contains Electronic Computing and

Logic Unit, Memory, Input-Output ports and few other components integrated on a

single chip.

1.2.1 Applications

Today, microcontrollers are used in any application where measuring, storing,

calculating, controlling and displaying of information is required.

Microcontrollers are used in automatically controlled devices ranging from

automotive applications, medical implants, industrial machines to everyday consumer

electronics.

1.2.2 Basic Structure of Microcontroller

The major components of a Microcontroller are as follows:

a. CPU

The Central processing unit is the brain of the microcontroller. It consists of an

Arithmetic Logic Unit and Control Unit. The CPU reads, interprets and executes

instructions which are given to it to perform arithmetic, Logic and Data Transfer

operations.

Figure 2: Microcontroller Architecture *2+
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b. Memory

The memory is a very important part of the microcontroller because it stores all

temporary data and the instructions for the CPU. All computational systems require

two types memory:

Program Memory: This memory contains the program or the instructions to be

executed by the CPU. The program memory is usually a Read Only Memory (ROM).

Data Memory: It holds the temporary data while the CPU is executing the

instructions. Data memory is a Random Access Memory (RAM).

c. I/O Ports

The microcontroller communicates to the external world via IO ports. The CPU

receives information through input devices processes them and then provides the

results through output devices.

d. BUS

The bus is the medium through which the CPU, memory, IO ports and other

supporting components communicate. There are different buses for different

purposes for example Data bus, Control bus and Instruction bus.

e. Timers/Counters:

An additional important feature of Microcontroller is Timers and Counters. They

provide for the Time Delay and Counting operations. It is through this component

that the microcontroller carries out functions like Pulse Width Modulation and clock

control.

f. Serial Port

The serial Port provides for serial communication with external devices and

peropherals.

g. Interrupts

All control processes are subjected to events that can deviate the controller of its

functions. To be able to deal with this, all microcontrollers are equipped with

interrupt handling mechanism to handle these fast asycnchronous events.
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h. ADC and DAC

ADC is the circuit that converts analog signals to digital signals so that the CPU can

understand them and process it. It is the interface between external analog devices

and the microcontroller. Once the CPU has processed them, It feeds the data into the

DAC to convert the digital signal to analog signals so that the microcontroller can

communicate with the external analog devices.

Advantages of Microcontroller’s:

- Flexibility: Since they are programmable, they can be used for a wide range of

applications.

- High Speeds: Since microconrollers are integrated on a single integrated chip,

the processing time of instructions is very fast.

- Inexpensive: Microccontrollers are relativly inexpensive to manufacture and

use. *2+

1.3 Stepper Motor

A stepper motor is an electric motor that can divide a full rotation of the shaft into

smaller steps. The shaft rotates in discrete steps when electrical pulses are applied to

it in a proper sequence. The motor’s position can be controlled precisely without any

feedback.

Stepper motors are formed by coils and magnets and include a shaft that moves

when power is applied. The rotor moves by applying power to different coils in a

predetermined sequence. The stepper motor can also hold their posit ion and resist

rotation.

The electromagnets of a stepper motor are energized by an external control cicuit

called as a stepper motor driver. To make the shaft turn, first one of the

electromagnet is given power which makes the gear’s teeth magnetically attracted to

the electromagnet’s teeth. When the gear’s teeth are alligned to the first

electromagnet, they are slightly offset from the next electromagnet. Thus, when the

next electromagnet is turned on and the first one is switched off, the gear rotates to

align with the next and by repeating this process the motor runs.

Each of the slight rotations is called step with an integer number of steps making a

full rotation. By configuring the number of steps, precise control of rotation can be

acheived.
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1.3.1 Types of Stepper Motor’s

a. Variable Reluctance Stepper

The simplest type of Stepper motors. Consist of soft iron multi -toothed rotor and

a wound stator. When DC voltage is applied to the stator windings, the poles

become magnetized. Rotation occurs when the rotor tooth are attracted to the

magnetized stator poles. The motors of this type are usually small and light hence

making them faster but they have small torque.

b. Permanent Magnet Stepper

Motors of this type have a permanent magnets added to their motor structure.

Unlike the Variable Reluctance type, the rotor does not have teeth. Instead the

rotor is magnetized with alternating north and south poles situated in a straight

line parallel to the rotor shaft. These magnetized rotor poles account for an

increased magnetic flux intensity and due to this this type of motor has larger

torque than the variable reluctance type.

c. Hybrid Synchrnous Stepper

It is a combination of both the variable reluctance and permanent magnet types.

The rotor of this type is a multi-toothed like the variable reluctance stepper and it

contains an axially magnetized concentric magnet around its shaft. *3+

Figure 3: Types of Stepper Motor’s *3+
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1.3.2 Types of Stepper Motor Winding

Stepper motors can be divided into two classes depending on the type of winding as

Unipolar steppers and Bipolar Steppers.

a. Unipolar Steppers

Unipolar stepper motors have a single winding with a centre per phase. Each

section of the windings is switched on for each direction of the magnetic field.


[…]


 Step 1: To Access The Index Page

To access the index page of the Web interface, go to the following address on your

Web browser:

http://169.254.161.255/sd/webif/index.html

Note: If the page does not open, delete the cache in your web browser and restart the

smoothieboard and try again.

The following Page should turn up:

Figure40 shows the Index of the Web Interface. From this Index, you have a variety of

interfaces from which you can choose from.

 Step 2: Choose Your Prefered Web-Interface

For our Laser Cutting application it is prefered to choose the“New Web Interface.“ On

choosing this option the following Page opens up:

Figure 42: Web Interface Index Page
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From the interface, you move the axes as per your desire with the arrow buttons of

the X and Y axes. The jog speed of the axes can also be set up here. Also there is a

control button to turn off the motors.

3. Uploading the Gcode

Once you are familiriazed with the interface and have already tested the jogging of

both the axes and their homing, it is time to upload the G-code of the design you

would like cut.

 Step 1: To upload the G-Code, on the top right hand side of the interface, you

should find the below:

 Step 2: Click on choose file, and select the G-code file you desire to be cut.

Figure 43: New Web Interface

Figure 44: Upload File Option
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4. To start Cutting

 Step 1: Once you have selected the desired G-code and if the format is accepted,

the file will be updated in the Printable File list as shown below:

 Step 2: To start cutting, click on the *Play+ button and the machine should start the

cutting operation. Once the operation has started the below dialog box opens up with

information of the operation.

5. Editing the Configuration file.

From the the Web Interface, it is possible to directly access and edit the configuration file if

it is required.

 Step 1: Chose the edit configuration option and the configuration file will open.

 Step 2: Make the changes you want and save it. Reset the smoothieboard and the

changes will be applied.

Figure 45: Updated Print List

Figure 46: Status Bar during Cutting
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8 CONCLUSION

The goal of this thesis was to convert an old PCB plotter into a Laser cutter for

plastics and this has been succesfully acheived.

A case study of the existing system was undertaken and the results were discussed in

Chapter 2. The components required were shipped in from China and their

parameters have been defined in Chapter 3. All these components were tested

individually and then installed onto the setup.

The Control system for the setup was succesfully configured using a smoothieboard.

The configuration of the programming has been explained in Chapter 5. Finally, after

the installation and wiring of all parts, the machine was tested for full functionality

by producing some cut parts. The testing procedure has been elaborated in Chapter

6.

Working on this thesis was a very great learning experience for me. I have acquired in

depth knowledge of Stepper motors and gained experience working with them. I was

introduced to working with renowned embedded controllers, the Arduino and the

Smoothieboard.

Throughtout the course of working on this thesis, I encountered many difficulties and

challenges. In overcoming them, I sharpened my problem solving skills and

experienced engineering at a first hand. This thesis has been an excellent example of

application engineering and I aspire to continue my career in it.

Figure 47: Final State of Laser Cutter
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https://www.aliexpress.com/item/Adjustable-Beam-infrared-Diode-Module-Red-Dot-Base-Set-Positioning-5V-Marking-Locator-For-DIY-CO2/32887980163.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/Adjustable-Beam-infrared-Diode-Module-Red-Dot-Base-Set-Positioning-5V-Marking-Locator-For-DIY-CO2/32887980163.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/Adjustable-Beam-infrared-Diode-Module-Red-Dot-Base-Set-Positioning-5V-Marking-Locator-For-DIY-CO2/32887980163.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/CO2-Laser-Head-Set-20mm-Focus-Lens-25mm-Reflector-Mirror-Integrative-Mount-Holder-For-Marker-Engraver/32794004813.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/CO2-Laser-Head-Set-20mm-Focus-Lens-25mm-Reflector-Mirror-Integrative-Mount-Holder-For-Marker-Engraver/32794004813.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/CO2-Laser-Head-Set-20mm-Focus-Lens-25mm-Reflector-Mirror-Integrative-Mount-Holder-For-Marker-Engraver/32794004813.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
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*19+ “Laser Tube Holder”
Available at: *https://www.aliexpress.com/item/Co2-Laser-Tube-Holder-Adjust-
Diameter-50-80cm-Laser-Bracket-Flexible-Plastic-Support-for-Co2-
Laser/32817514376.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK+
Accessed: 27.03.2019

*20+ Suk-Hwan Suh, Seong-Kyoon Kang, Dae-Hyuk Chung & Ian Stroud,
‘‘Theory and Design of CNC Systems“, 2008.

https://www.aliexpress.com/item/Co2-Laser-Tube-Holder-Adjust-Diameter-50-80cm-Laser-Bracket-Flexible-Plastic-Support-for-Co2-Laser/32817514376.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/Co2-Laser-Tube-Holder-Adjust-Diameter-50-80cm-Laser-Bracket-Flexible-Plastic-Support-for-Co2-Laser/32817514376.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
https://www.aliexpress.com/item/Co2-Laser-Tube-Holder-Adjust-Diameter-50-80cm-Laser-Bracket-Flexible-Plastic-Support-for-Co2-Laser/32817514376.html?spm=a2g0s.9042311.0.0.3da24c4dplEQDK
