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Hodnocení jednotlivých kritérií:

Zadání: náročnější

Téma diplomové práce považuji za náročnější vzhledem k faktu, že student se musel vypořádat jak
s obsáhlou teoretickou přípravou, tak s praktickou realizací laserové řezačky.

Splnění zadání: splněno

Student zadání své práce splnil. Cílem bylo zrepasovat starou souřadnicovou frézku, resp. její
stacionární konstrukci s jednotlivými pravoúhlými pojezdy, osadit tuto konstrukci laserovou řezací
hlavou a zapojit a propojit jednotlivé elektrické a elektronické komponenty. Navíc se musel
vypořádat s programováním výsledné laserové řezačky. Jediné co bych vytkl v práci studenta je
relativně malá rešerše současného stavu laserových řezaček, jejích trendů a vyjmenování výhod a
nevýhod jednotlivých druhů laserového řezání.

Zvolený postup řešení: velmi dobře

Student byl při hledání vhodného řešení omezen několika faktory: cena komponentů, původní stará
konstrukce a její rozměry, dodací termíny a technologická vybavenost na pracovišti. Vzhledem k
výše zmíněným faktorům považuji zvolený postup řešení za chvályhodný a samotný fakt, že
laserová řezačka byla úspěšně otestována je důkazem správného postupu. Studentovi bych pak
vytkl právě slabou rešeršní činnost v oblasti laserového řezání, která by ho možná mohla dovést k
ještě lepším výsledkům.

Odborná úroveň: velmi dobře

Úroveň diplomové práce je na vysoké úrovni. Velmi oceňuji jasnost a přehlednost jednotlivých
kapitol. Práce je také doplněna mnoha původními a názornými obrázky, které pomáhají porozumět
dané problematice. Za hlavní přínos považuji fakt, že tato práce může sloužit i jako návod sestavení
laserové řezačky pro případné zájemce. Je to přehledný a ucelený návod, v němž se pozorný čtenář
neztratí. Za slabší stránky práce považuji buď žádná, nebo chabá srovnání jednotlivých druhů
laserového řezání, způsobů řízení CNC řezaček a lepší vysvětlení souvislosti mezi výkonem laseru,
rychlosti řezu, tlouštky a typu řezaného materiálu. Rovněž mě trochu mrzí, že student více
nerozvedl kapitolu týkající se laserů. Z práce není vůbec jasné proč se student rozhodl pro CO2
laser.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce: velmi dobře

Text práce, která je psána v angličtině je srozumitelný. Studentovi občas někde vypadlo písmenko,
nebo chybí celé slovo, ale význam věty je jasný. Studentovi bych vytkl fakt, že často používá v

textu několik různých názvů pro jednu a tu samou věc viz. např. „speed of movement-speed of
motor“, „smoothieboard-smoothie“ a jiné. Formálně tato práce obsahuje všechny náležitosti.
Rozsahem se tato práce bude řadit spíše k průměru či lepšímu podprůměru.

Výběr zdrojů, korektnost citací: dobře

Práce je především praktická a je tedy pochopitelné, že student čerpal především z internetu.
Odkazy na globální internetové prodejce (např. AliExpress) jsou však zavádějící, časově nestále a
obsahují neúplná technická specifika. Zde bych očekával spíše odkazy na datasheety k jednotlivým
komponentům. Jak jsem již zmínil výše, práce je slabá především v rešerši a odkazy na relevantní
literaturu nejsou prakticky žádné. Autor cituje pouze jedinou odbornou knihu a ta je z roku 2008.
Od toho roku se již mnoho věcí v oblasti CNC řízení změnilo. Jinak jsou citace formálně v pořádku.

Další komentáře a hodnocení:

Vzhledem k tomu, že jsem byl osobně přítomen při sestavování, zkoušení a zprovoznění laserové
řezačky, mohu studenta pochválit především za to, jak se s relativně náročnou úlohou vypořádal po
praktické i technické stránce. Student strávil v dílně u řezačky mnoho dní a desítky hodin. Jeho
práce byla především praktická a nakonec byla završena úspěšným otestováním.

Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace:

Přes všechny výše zmíněné nedostatky, především v rešerši, považuji tuto práci a realizaci laserové
řazačky za dobře zvladnutý úkol hodný závěrečné práce budoucího strojního inženýra. Řezačka
jako taková je jednoduchá, málo výkonná, relativně pomalá, ale funkční. Vzhledem k použití CO2
laseru je rovněž realtivně bezpečná a může najít na ústavu svoje uplatnění jak u vyučujících, tak u
dalších studentů.

Otázky:

1) Na stránce 13 a 14 student popisuje CO2 laser a zmínil se i o Nd-YAG laseru. Jaké je
srovnání těchto 2 druhů laseru a zná student i jiné laserové technologi požívané pro řezání
materiálu?

2) Na stránce 24 a 25 se student věnuje výkonu laseru a volbě jeho zdroje. Může student
vysvětlit rozdíl mezi elektrickým příkonem laseru a optickým výkonem laseru? Jaká je
průměrná účinnost CO2 laseru?

3) Viz. stránka 41. Může student více rozvést souvislost mezi výkonem laseru a vzdáleností
laserové hlavy od materiálu?

4) Čím je způsobeno, že laser o stejném výkonu a za stejných podmínek přeřízne 5mm tlusté
plexi ale nepřeřízne 5mm tlustou dřevěnou překližku?

5) Proč se u současných, průmyslových laserových řezaček krokové motory prakticky
nepoužívají?

Předloženou záverečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm – velmi dobře.

V Praze, 25.6.2019

Ing. Filip Kobrzek Ph.D.